Öz
Muhyiddin el-Kâfiyecî (ö. 879/1474), XV. y.y. Memlükler ve Osmanlı dönemlerinin önemli Arap
dilcilerindendir. Çok sayıda eseri vardır. Bu araştırmada, ona ait “Nuzhetu’l-ashâb” ve “Remzu’l-esrâr”
adlı eserler; içerikleri, ilmî değerleri ve Arap diline sağladıkları katkıları bakımından incelenecektir.
Ayrıca biyografi kitaplarında genel olarak Kâfiyecî’nin eserleri arasında zikredilmeyen bu iki eserin
tam ve tahkikli metinleri de sunulacaktır.
Anahtar kelimeler: Kâfiyecî, Arap dili, İsm-i tafdîl, kuhul meselesi, i‘râb ve anlam.

The Examination of “Nuzhat al-Ashab” and “Ramz al-Asrar” by al-Kâfiyaji
Muhyiddin al-Kafiyaji (d. 879/1474) is one of the Arabic linguistic scholars of the fifteenth century. He
wrote many books. This research is an analytical study of his two works, “Nuzhat al-ashab” and “Ramz
al-Asrar” regarding their scholarly position, value and impact on the Arabic language.

yazarlarının hayatı, söz konusu eserlerin yazarlarına aidiyet ve nüsha kritikleri

üzerinde durulacaktır. Daha sonra söz konusu iki eserin içerikleri hakkında bilgi
verilerek değerlendirme yapılacaktır.

2.1. Kâfiyecî

Muhyiddin Ebû Abdullah Muhammed b. Süleyman b. Sa‘d b. Mesud el-

Berğamî er-Rûmî el-Hanefî el-Kâfiyecî, 788/1386 senesinde Bergama’nın bir

köyünde doğmuştur. Babasının adı Muhyiddin Mehmet’tir. İbnu’l-Hâcib’in el-Kâfiye

adlı eseriyle çok meşgul olması Kâfiyecî lakabıyla tanınmasına sebep olmuştur.

İlim tahsili boyunca Anadolu, İran, Şam, Kudüs, Kahire gibi merkezleri dolaşarak,

Muhammed b.

Kâfiyecî, genel olarak Kur’ân-ı Kerîm ayetleri, Arap şiiri ve örnek cümleler
ile delil getirmektedir.

Kâfiyecî, Nuzhetu’l-ashâb adlı eserinde bazı dilcilerin görüşlerine atıfta

bulunulurken َالْقَوْم ifadesini kullanmış32, ayrıca iki yerde Arap şiirinden alıntı قَوْلُ

yapmıştır. Şiirlerden ilki Ebu’t-Tayyib el-Mutenebbî’ye (ö. 354/965) aittir.33
Remzu’l-esrâr’da Arap şiiriyle istişhâd etmemiştir.

Kâfiyecî, Nuzhetu’l-ashâb adlı eserinde, Kâlûn’un rivayetiyle istişhatta

bulunmuştur.34 Örnek: ُعَلََُحَيْثََُأَعْلَمََُالله رِسَالاتَهََِِيََْ “Allah elçilik görevlerini kimlere

vereceğini en iyi bilir”.35 Kâfiyecî, Remzu’l-esrâr’da dört yerde toplam beş ayet
zikretmiştir.